Avocados (CGIPAV) para análise (SEI 3628608).

11. A Nota Técnica n°. 3187/2025/CGIPAV-ACESSO RESTRITO/DIREP/SIPRI, SEI 3770725, contempla a
análise de viabilidade de celebração do Termo de Compromisso e recomendou o seguinte: 

(i) a aplicação de pena de multa no valor de R$ 12.247,10 (doze mil, duzentos e quarenta e sete reais e dez
centavos), prevista no artigo 6º, inciso I da LAC, atenuada pelos benefícios previstos no art. 3º, § 2º, inciso III, da Portaria
Normativa CGU nº. 155/2024; 

(ii) isenção da sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória, uma vez que foram preenchidos os

[...]

(grifos acrescidos)…….."

38. A Nota Técnica nº. 3187/2025/CGIPAV-ACESSO RESTRITO/DIREP/SIPRI (SEI 3770725) informa que o
faturamento bruto da empresa do último exercício anterior ao da instauração do processo administrativo (ano de 2023) foi de
R$ 75.539,19 (setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezenove centavos), sendo esta a base de cálculo da multa.
Todavia, não houve a identificação da legenda correspondente a tributos incidentes sobre a venda, para efeito de exclusão da
base de cálculo, consoante prescreve a Instrução Normativa nº.

[...]

Intimada a se manifestar sobre os termos da minuta do Termo de Compromisso (SEI 3770784), a pessoa
jurídica manifestou a concordância com os parâmetros estabelecidos, sem qualquer objeção aos termos propostos, SEI 3805744,
inclusive no que se refere ao valor da multa, fixado em R$ 12.247,10 (doze mil, duzentos e quarenta e sete reais e dez
centavos), somado ao impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem cumulação com a
sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória, conforme discriminado na Nota Técnica acima mencionada.